Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Administrativa

__________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA ADMINISTRATIVA DO CONSELHO 1

UNIVERSITÁRIO - CONSUNI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA. Aos 10 (dez) dias do mês 2

de agosto do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h, em videoconferência, por meio da Plataforma 3

Conferência Web RNP, reuniu-se a Câmara Administrativa do Conselho Universitário da Universidade 4

Federal do Cariri, em reunião convocada e presidida pelo professor Mário Henrique Gomes Pacheco, 5

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. Fizeram-se presentes os seguintes membros da Câmara 6

Administrativa: Mário Henrique Gomes Pacheco (Pró-Reitor de Gestão de Pessoas), Juscelino Pereira 7

Silva (Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento), Mateus Ferreira (Pró-Reitor Adjunto de Planejamento 8

e Orçamento), Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo (Pró-Reitor Adjunto de Administração) Adrielle Rodrigues 9

Costa (Representante dos(as) discentes do Ensino de Pós-Graduação), Jailson Renato de Lima Silva 10

(Representante  dos(as) Discentes do Ensino de Pós-Graduação), Willian Fernando Domingues Villela 11

(Representante dos Docentes), Amanda Teixeira da Silva (Representante dos Docentes), Domenico 12

Ceglia (Representante dos(as) Docentes), Denysson Axel Ribeiro Mota (Representante dos(as) 13

docentes), Maria Laís dos Santos Leite (Representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as) e 14

Taciano Pinheiro de Almeida Alcântara (Diretor de Tecnologia da Informação). Demais participantes: 15

José Katulo Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores), Jeosadaque Neemias 16

Tavares Moreira Santos (Auxiliar Administrativo da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), 17

Railson Almeida Santos (bolsista da Seods) e a professora Caroline Vieira (Prograd). 1. Expediente. 1.1 18

– Inclusão de matéria na ordem do dia: Não houve. 1.2 – Exclusão de matéria na ordem do dia: Não 19

houve. 1.3 – Justificativa de ausência de membros: Maria do Socorro Vieira dos Santos, está em 20

reunião em Brasília/DF, José Valmir Feitosa, está ministrando aula no mesmo horário e Tiago de 21

Alencar Viana, por problemas de saúde. 1.4 – Boas-vindas aos novos representantes: Tiago de Alencar 22

Viana, Pró-Reitor de Administração; Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo, Pró-Reitor Adjunto de Administração; 23

Mateus Ferreira, Pró-Reitor Adjunto de Planejamento; e os representantes docentes José Valmir 24

Feitosa e Willian Fernando Domingues Vilela. 1.5 – Aprovação de atas: Ata da 17ª Sessão Ordinária da 25

Câmara Administrativa, em 07 de junho de 2023, foi aprovada por unanimidade. 2. ORDEM DO DIA. 26

2.1 – Homologação do resultado da escolha dos representantes dos(as) docentes para a Câmara 27

Administrativa: José Valmir Feitosa (titular), Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo (titular) e Willian Fernando 28

Domingues Vilela (titular), para mandato de 2 (dois) anos, sendo uma única recondução.  Após 29

votação unânime, os nomes foram homologados por unanimidade. 2.2 – Processo 30

23507.003438/2023-49 – Encerramento definitivo do curso de Bacharelado em História, do campus 31

Icó. Relatoria: Juscelino Pereira Silva, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. A matéria indicada 32

foi relatada na íntegra: “I - Relatório: 1. Trata o presente processo da solicitação de cancelamento 33

definitivo da oferta de vagas para o curso de bacharelado em história do IESA em Icó-CE. 2. 34

Considerando a documentação constante nos autos relativos a conclusão de todos os estudantes 35

matriculados no curso em questão; 3. Considerando o parecer da câmara acadêmica. II – Voto do 36

relator: 4. Voto, favoravelmente ao pleito em questão.” Não havendo manifestações contrárias, o 37

relato seguiu para votação e foi aprovado por unanimidade. O processo seguirá ao Conselho 38

Universitário para deliberação. Ao final dos trabalhos, a ata desta sessão, 18ª (décima oitava) ordinária, 39

foi concluída e apresentada aos membros. Não havendo manifestações contrárias, foi aprovada por 40

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Administrativa

__________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

unanimidade. Às 14 horas e 52 minutos, nada mais havendo a tratar, a presidência agradeceu a 41

participação dos membros da Câmara Administrativa. Para constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, 42

lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pela Presidência. 43

  44

 45

 _________________________                                       _________________________ 46

Mário Henrique Gomes Pacheco                                      José Katulo Amadeu Ferreira 47

		2023-08-11T15:36:23-0300

		2023-10-31T13:25:16-0300
	Brasil
	MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO
	Assinador Serpro